
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________ DEL _____________ 
 

 

Proposta n. 3275 del 19/11/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – 
Dott. Alberto Ramo 

 

OGGETTO: Presa d’atto della convenzione contratto di finanziamento - delegazione di 
pagamento tra Ares Sardegna e Ibl Banca S.p.A. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il funzionario 
estensore 

        Dott.ssa Etzi Roberta  

Il responsabile 
del procedimento 

    
          Dott.ssa Etzi Roberta 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI []                           NO [x]                  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]                            

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

 

 
 
 

107329
Font monospazio
  

107329
Font monospazio
 3156                   20/11/2025



 
IL DIRETTORE 

SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

VISTO il D.Lgs. N.502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm.ii”; 
 
VISTA la Legge Regionale n.24/20 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. 10 del 2006, della L.R. n.23 del 2014 e 
della L.R. n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii”; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
CONSIDERATO che, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali 
previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-
organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con 
i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore 
Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state 
conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa 
vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento 
delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 
 
DATO ATTO che ai sensi della deliberazione n. 122 del 30.05.2023 è stato individuato quale 
Direttore in via provvisoria della SC Amministrazione del Personale il Dirigente amministrativo dr. 
Alberto Ramo; 
 
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi della deliberazione n. 209 del 01.09.2023 è stato individuato quale 
Dirigente incaricato, in via provvisoria, della SS Trattamento economico e previdenziale, 
articolazione interna della SC Amministrazione del Personale, il Dirigente amministrativo dr. Andrea 
Angius; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D.lgs. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D.lgs. 
101/2018. 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 
 
VISTI: 
- il D.P.R. n. 180/1950 e del D.P.R. n. 895/1950, relativi alla cessione e delegazione dello stipendio 
del pubblico impiego; 
- il Codice Civile con particolare riferimento all’ art. 1269; 
- le circolari emanate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (RGS) n.21/RGS del 03/06/2005,  
n. 1/RGS del 17 gennaio 2011, n. 30/RGS del 20 ottobre 2011, n. 38/RGS del 21 dicembre 2012, 
n.2/RGS del 15 gennaio 2015 e la circolare n.3 del 17/01/2017; 
 
RICHIAMATE le istruzioni operative del Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’attuazione 
dell’istituto delle delegazioni di pagamento. 
 



PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n.226 del 15/10/2025.è stato approvato 
il Regolamento unitario in materia di Delegazioni di Pagamento mediante trattenute operate sullo 
stipendio dei dipendenti a favore degli istituti esercenti il credito e delle società di assicurazione. 
 
CONSIDERATO che tutti gli istituti di credito in ossequio a suddetto Regolamento possono 
richiedere stipula di una Convenzione con validità quinquennale tra l’Amministrazione ARES e 
l’istituto/società, previa verifica da parte dei funzionari preposti, dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente e delle clausole ed elementi necessari previsti agli artt. 6, 7 e 8 del succitato Regolamento, 
nonché dei successivi adempimenti di cui all’articolo 10 del medesimo; 
 
CONSIDERATO che l’istituto Ibl Banca S.p.A. ha inviato in data 07/11/2025, istanza di stipula della 
Convenzione di delegazione di pagamento all’Ares Sardegna, all’indirizzo Pec istituzionale 
allegando relativa documentazione e il modulo digitale di Convenzione sottoscritto come previsto 
dall’articolo 6 del Regolamento Unitario di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n.226 del 
15/10/2025. 
 
CONSIDERATO che con Delega della Direzione Generale di Ares Sardegna è stato incaricato il Dr. 
Alberto Ramo Dirigente amministrativo a tempo indeterminato dell’Azienda Regionale della Salute, 
a sottoscrivere con gli Istituti esercenti il credito e le società di Assicurazione, le convenzioni e aventi 
ad oggetto delegazioni di pagamento su contratti di finanziamento e polizze assicurative, di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n.226 del 15/10/2025. 
 
DATO ATTO che il rapporto tra ARES e l’istituto Ibl Banca S.p.A. è stato formalizzato con apposita 

Convenzione redatta secondo il modello digitale di cui all’allegato A del Regolamento Unitario e che 

la succitata Convenzione, registrata con Protocollo in uscita ARES PG n. 55424 del 14/11/2025 , 

allegata al presente atto  per formarne parte integrante e sostanziale, è stata sottoscritta dal Dott. 

Alberto Ramo quale delegato rappresentante legale di ARES Sardegna e dal  Dott. Marco Ceccobelli 

per l’istituto  Ibl Banca S.p.A.; 

 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto della Convenzione di cui al PG ARES n. 55424 del 

14/11/2025, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Per i motivi illustrati in premessa, 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE ATTO della Convenzione per le delegazioni di pagamento, sottoscritta da Ares 

Sardegna e Ibl Banca S.p.A.; 

 

DI DARE ATTO che la Convenzione ha validità quinquennale dalla data della sua sottoscrizione; 

 

DI TRASMETTERE la presente determina al Settore Economico della SC Amministrazione del 
Personale per la quantificazione degli oneri amministrativi e successivi adempimenti e alla Sc 
Bilancio per gli adempimenti conseguenti secondo quanto previsto dal Regolamento Unitario; 
 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 
ARES 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  

Dott. Alberto Ramo 
 



 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Convenzione Delegazione di pagamento Ares Sardegna – Ibl Banca S.p.A. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 

ARES dal __/__/____ al __/__/____                             

Il Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 

Delegato:__________________________ 

 

107329
Font monospazio
20112025  05122025


		2025-11-19T15:59:26+0100
	ETZI ROBERTA


		2025-11-19T15:59:50+0100
	ETZI ROBERTA


		2025-11-20T07:54:37+0100
	RAMO ALBERTO


		2025-11-20T08:37:47+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




